
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 28 aprile 2022 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/12/2022 

AREA PROPONENTE 

 
Area Affari Generali e Legali 

 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
firmato digitalmente 

Prat. 

459/2021 

Oggetto: 

 

 
Liquidazione fattura alla Smart Dental Clinic per sinistro rientrante nella 

franchigia polizza RCT/RCO n. 51049120000967, sig.ra Vasta Catena 
 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, richiamata: 

 
 - la Determinazione n. AEP/02/2020 del 07.01.2020 con la quale è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio per la copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT – rischi: RCT/RCO a 

decorrere dalle ore 00,00 del 01.04.2020 per la durata di tre anni, con possibilità di rinnovo di ulteriori tre 

anni; 

 

- la Determinazione n: AEP/28/2020 del 03.03.2020 con la quale si è aggiudicata in via definitiva la polizza 

RCT/RCO, alla Società Cattolica Assicurazione. 

 

- la Determinazione n DG 61/2020 del 18.09.2020 con la quale si prende atto della limitazione degli effetti 

della copertura dedotta in polizza per il rischio RCT/O relativamente alla intervenuta Epidemia e Pandemia 

Covid -19 dal 31.12.2020 ore 24:00. 

 

Vista la documentazione in atti, relativa alla rottura della protesi dentaria della sig.ra Vasta Catena, ospite 

Alzheimer, l’infermiera durante le normali attività di cura della persona accidentalmente ha rotto la protesi 

dentale della sig.ra Vasta Catena; 
 
ricordato che il contratto di cui sopra era in essere al momento dei fatti ed è quindi riferibile tra gli altri alla 

posizione della sig.ra Catena Vasta, che ha avuto seguito con trattamento della relativa richiesta risarcitoria; 

 

preso atto che nella seduta del 15.11.2021 il Comitato Valutazione Sinistri si è espresso per la necessità di 

risarcire il danno ad evitare un seguito sfavorevole;  

 
 ricordato che il contratto della polizza RCT/RCO prevede per danni a cose una franchigia di € 3.000,00, 

essendo che la Smart Dental Clinic è il concessionario del servizio odontoiatrico dell’ASP IMMeS e PAT e 

che il contratto della gestione del servizio odontoiatria prevede “retrocessione di una percentuale per la 



2 

quota solventi e tiket del 13% fino a 900.000 euro, del 16% da 900.000 a 2.000.000 e del 20% oltre i 

2.000.000 e che quindi l’Azienda si farà carico della liquidazione della fattura; 

 

atteso che per il sinistro, risulta in atti il referto della visita odontoiatrica, “visita del 24.05.2021 - la 

paziente si presenta con proprie protesi; quella inferiore fratturata a metà sulla linea tra incisivo e canino 

dx, si prepara preventivo per riparazione e riparazione e ribasatura si farà presente al medico curante e 

parenti che l’unica causa è legata al consumo eccessivo degli elementi dentali delle protesi motivo per cui 

sarebbe più corretto il rifacimento di ambedue le protesi; visita del 07.04.2022 – paziente in completa 

edentulia superiore ed inferiore. Dopo consulto con medico di riferimento del reparto ed aver spiegato 

l’incosistenza di una sola dentiera, si prepara nuovo preventivo per due protesi totali. Al ritorno della OSS 

la stessa dichiara di aver portato le vecchie dentiere che vengono visionate. La perdita di rapporto 

mucoso/scheletrico ed il notevole consumo dei denti superiori confermano la decisione di stilare preventivo 

per due nuove dentiere che siano il più possibile congrue e coerenti.” 

 

richiamata la mail del 08.04.2022, della dott.ssa Antonella Saluzzi, allegata in atti, con la quale, trasmette il 

preventivo, rilasciato dalla Smart Dental Clinic Srl, per il rifacimento delle protesi dentarie  che è pari a € 

2.614,00, in considerazione delle franchigia prevista di € 3.000,00 danni a cose, pertanto assorbito dalla 

franchigia e quindi per intero importo a carico di questo Ente; 

 

richiamata la mail del 27.04.2022, della Smart Dental Clinic, allegata in atti, con la quale, trasmette il 

documento contabile per l’attività programmata per l’importo di € 2.276,18 con un risparmio economico 

minimo del 13% pari ad € 337,82, rispetto al preventivo di € 2.614,00; 

 

evidenziato che con questa modalità di pagamento l’importo corrisposto concorre a definire l’importo del 

fatturato a favore dell’Ente (così come già indicato nel contabile richiamato) che può aumentare e si collega 

a un massimo del 20% in relazione all’aumento del fatturato; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

 

DISPONE 
 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di autorizzare il pagamento alla Smart Dental Clinic Srl, concessionario del servizio odontoiatrico 

dell’ASP IMMeS e PAT come previsto dalla determinazione DG 35/2018 del 27.03.2018, € 2.276,18 per 

la liquidazione del sinistro rientranti nella franchigia di € 3.000,00 per danni a cose ed a carico dell’ASP 

IMMEeS e PAT;  
 



3 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito del Budget n. 

210/2022 come da annotazione dell’Area Economico Finanziario cosi come segue: 

 

sinistro sig.ra Vasta Catena € 2.276,18 CO.GE. n. 520.084.00100 autorizzazione nr 40/2022 CIG. 

81477106FD; 

 

 

 

  
Il Dirigente Responsabile 

 dell’Area Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


